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PROGRAMI | TESTIMIT TE RICERTIFIKIMIT TE MJEKEVE
PSIKIATRI

1. Ceshtje te Organizimit te Sistémit te Sherbimeve Shendetesore dhe te kujdesit te
shendetit mendor ne Shqiperi.

- Fokusuar tek: (-) Sistemi i Referimit, (-) Marredheniet me Sistemin Paresor te
Kujdesit Shendetesor, (-} Ligji i Shendetit Mendor, (-} Ceshtje te marredhenies me
strukturat e Policise dhe Gjykatave ne ofrimin e sherbimeve te shendetit mendor, (-)
Trajtimin e Vullnetshem e te Pavulinetshem ne institucionet psikiatrike, (-} Parimet e
ndertimit dhe funksionimit te psikiatrise komunitare, {-} Ceshtje te dizahilitetit dhe
vleresimit te funksionimit ne sherbim te kategorive te paaftesise, (-) Ceshtje te

konfidencialitetit, mbrojtjes se te dhenave personale dhe mos-diskriminimit ne Psikiatri.

2. Epidemiologjia e Crregullimeve Psikiatrike dhe Parandalimi ne Shendetin Mendor.

- Fokusuar tek: (-) Koncepti i katchment areos ne sistemin komunitar te
balancuar, (-) Prevalenca dhe incidenca e Crregullimeve mendore ne Psikiatri dhe
sistemet e Klasifikimit ne Psikiatri, {-) Ko-morbiditetet me crregullime organike ne
popullatat jo-spitalore dhe ato spitalore, (-) Depistimi (screening), Identifikimi i hershem
dhe Nderhyrjet e hershme ne Psikiatri, (-) Parandalimi primar, sekondar e terciar ne
Shendetin Mendor, (-} Parimet e ndertimit dhe funksionimit te Ekipeve
multidimensionale dhe ndersektoriale ne Shendetin Mendor, (-) Konceptet e vleresimit

te faktoreve sociale e ekonomike ne planifikimin e nderhyrjeve ne shendetin mendor.




3. Ceshtje te Vleresimit dhe Diagnozes ne Psikiatri.

- Fokusuar tek: (-) Kombinimi | burime\}eﬂte ndryshme te informacionit ne
procesin e Vleresimit dhe diagnoses psikiatrike, {-) Laboratori dhe Imazheria ne
Diagnozen e Crregullimeve Mendore, {-) Intervista Psikiatrike dhe Testimi ne Psikiatri, {-)
Vleresimi kognitiv ne Shen’életin Mendor pergjate grupmoshave te ciklit jetesor, (-)
Diagnoza Diferenciale ne P;ikiatri, {-) Informimi dhe Edukimi Terapeutik ne Shendetin
Mendor, (-} Modifikimet ambientale dhe te stilit te te jetuarit te lidhura me shendetin e

mendjes.

4. Crregullimet Madhore ne Psikiatri

- Fokusuar tek: {-) Simptomatika e crregullimeve mendore dhe bazat biologjike te
tyre, {-) Skizofrenia dhe Crregullimet e tjera Psikotike, (-) Crregullimet Afektive, (-)
Crregullimet e Ankthit dhe Crregullimi Obsesivo-Kompulsiv, (-} Crregullimet mendore
prej Perdorimit te Substancave, (-) Crregullimet e Personalitetit, {-) Simptomatika dhe
Crregullimet Mendore ne popullata specifike: Femijet e Adoleshentet, moshat
Geriatrike, Shtatzania, Hiv-Aids. {-) Simptomatika dhe komorbiditeti ne semundjet

neurologjike.

5. Trajtimi | Crregullimeve Mendore

Fokusuar tek: (-} Perdorimi | Antipsikotikeve, Antidepresiveve, Anksiolitikeve,
rregulluesve te Humorit ne Crregullimet Psikiatrike, me theks tek barnat e Listes se
Rimbursimit {-) Trajtimi | efekteve anesore te perdorimit te barnave ne psikiatri, {-)
Monitorimi | efektivitetit te trajtimit farmakologjik, (-) Trajtimi farmakologjik |
Urgjencave Psikiatrike, {-) Perdorimi | ECT ne psikiatri, (-) Parimet e keshillimit dhe
nderhyrjeve psikoterapeutike, (-} Nderhyrjet psiko-sociale ne shkolle e komunitet, (-)
Stigma ne shendetin mendor, (-) Dokumentimi dhe Vleresimi | efektivitetit te

nderhyrjeve terapeutike.



6. Ceshtje te tjera te lidhura me sherbimet komunitare ne shendetin mendor

Fokusuar tek: {-) Standartet Nderkombetarisht te pranuara te respektimit te te
drejtave te njeriut ne shendetin mendor, (-) Roli | Psikiatrit si mobilizues ndryshimesh ne
jeten komunitare me theks tek shendeti | mendjes, (-) Roli i infermierit psikiatrik dhe
specialistit te shendetit mehdor ne komunitete te varfra me shefbime te specializuara,
(-} Telepsikiatria, {-) Konsulenca per specialistet e tjere te shendetesise ne Sistemin
ambulator, (-) Aspekte specifike te etikes dhe deontologjise ne marredhenien mjek-

pacient ne psikiatri.




